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Abstrakt / Abstract

Tato práce představuje několik stra-
tegií řízení príčné dynamiky vozidel s
možností natáčení všech čtyř kol. Na
začátku práce je odvozen dvoustopý
model auta, zaměřený na jednoduchou
identifikaci parametrů vozidla. Tento
model je poté použit pro odvození ří-
dicích algoritmů, představených v této
práci. Výhody vozidel s natáčením
všech čtyř kol jsou ukázany pomocí
algoritmů, řídících zatáčení zadní ná-
pravy. Tento přístup je dále rozšířen
na laterální steer-by-wire řídicí systém
s možností nezávislého zatáčení všech
čtyř kol. Tento přístup umožnuje řidiči
odděleně ovládat stacivou rychlost a
boční rychlost vozidla. Řízení laterál-
ního úhlu smyku je použito pro zajištění
robustní stability a chování systému.
Veškeré vyvinuté algoritmy jsou ově-
řeny a otestovány na verifikační RC
platformě.

Klíčová slova: Laterální dynamika
vozidla, Řízení zadní nápravy, Steer-by-
wire, Laterální úhel skluzu, Dvojstopé
vozidlo, Řízení stavů vozidla

This thesis proposes several strate-
gies of lateral dynamics control for
four-wheel steering vehicles. Firstly,
a mathematical twin-track model is
derived with a focus on vehicle identi-
fication and setup. This model is then
used for the development of control
algorithms, presented in this thesis.
Secondly, the rear-axle control state of
the art strategies are described to show
the possibilities of four-wheel steering.
This approach is then extended to a
lateral steer-by-wire architecture with
complete control over all the vehicle’s
wheels steering angles. This four-wheel-
steering design enables the driver to
control the vehicle’s yaw rate and lat-
eral speed independently. The system
uses a wheel’s lateral slip angle control
to ensure robust stability and response.
All the developed algorithms and mod-
els are then verified on a sub-scale
vehicle platform.

Keywords: Vehicle lateral dynamics,
Rear axle steering, Steer-by-wire, Lat-
eral slip angle, Twin-track model, Vehi-
cle states control

v

Contents /

1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.2 Thesis goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.3 Outline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

2 Mathematical description of a
twin-track vehicle . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

2.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.2 Vehicle subsystems. . . . . . . . . . . . . . .3
2.3 Coordinate systems and

variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.4 Vehicle Body . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

2.4.1 Equations of motion . . . . . . .5
2.4.2 External forces . . . . . . . . . . . . .6
2.4.3 Vehicle interaction . . . . . . . . .6
2.4.4 Velocities at the point

of contact. . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
2.4.5 Linearization . . . . . . . . . . . . . . .7

2.5 Vehicle suspension . . . . . . . . . . . . . . .8
2.5.1 Equations derivation . . . . . . .8

2.6 Wheel mathematical model . . . . .9
2.6.1 Wheel parameters. . . . . . . . . .9
2.6.2 Wheel dynamics . . . . . . . . . . .9
2.6.3 Coordinates transfor-

mation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.6.4 Slip variables . . . . . . . . . . . . . . .9
2.6.5 Traction forces . . . . . . . . . . . 10
2.6.6 Traction ellipse. . . . . . . . . . . 10

2.7 Powertrain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.7.1 Engine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.8 Linearized dynamics descrip-
tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.8.1 Operation point defini-

tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.2 Traction forces lin-

earization . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.3 Transfer function from

α to yaw rate . . . . . . . . . . . . 11
2.8.4 Transfer function from

α to lateral speed . . . . . . . . 12
2.8.5 Transfer function from

δ to α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.9 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Rear axle steering systems . . . . . . 16
3.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2 State of the art. . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2.1 Kinematic steering . . . . . . . 16

3.2.2 Rear-axle steering sys-
tem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.3 Rear-axle feed forward con-
trol law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4 Rear-axle feedback control
law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.1 Controller design. . . . . . . . . 18
3.4.2 Lateral dampers effect . . . 20
3.4.3 Controllers combination . 21

3.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4 Lateral drive-by-wire system. . . . . 23
4.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Lateral slip control . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.1 System architecture . . . . . . 24
4.2.2 Feedforward δ to α . . . . . . 24
4.2.3 Feedforward distur-

bance rejection system. . . 25
4.2.4 Feedback control design . 25
4.2.5 Robust stability and

system response analy-
sis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2.6 Feedback saturation
system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.3 Control of lateral speed on
the wheels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3.1 Robust stability and

system response analy-
sis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.4 Vehicle level control. . . . . . . . . . . . 29
4.4.1 State feedback control . . . 30
4.4.2 Robust stability and

system response analy-
sis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5 Verification and testing . . . . . . . . . . 33
5.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Verification platform . . . . . . . . . . . 33

5.2.1 Vehicle identification . . . . 34
5.2.2 Model verification. . . . . . . . 35

5.3 Control algorithms testing. . . . . 36
5.3.1 FeedForward system . . . . . 36
5.3.2 Independent rear axle

steering control . . . . . . . . . . 37
5.3.3 Lateral slip angle con-

trol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

vi

5.3.4 Lateral drive-by-wire
system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.1 Future Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

7 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A Acronyms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

vii

Tables / Figures

2.1. Vehicle essential variables. . . . . . . .4
5.1. Measured variables in verifi-

cation vehicle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2. Table of the real-life vehicle

physical parameters . . . . . . . . . . . . 34

2.1. Vehicle subsystems . . . . . . . . . . . . . . .4
2.2. Vehicle description . . . . . . . . . . . . . . .5
2.3. Suspension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
2.4. Linearized yaw rate response . . 12
2.5. Linearized lateral speed re-

sponse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6. Linear delta to alpha dynam-

ics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.7. Decoupled Linear delta to

alpha dynamics . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.8. Linearized alpha response . . . . . 15
3.1. Feed-Forward design . . . . . . . . . . . 17
3.2. Feed-Forward Setting . . . . . . . . . . 18

[…]

of the driver’s input.

3.4.1 Controller design
The controller is using a feedback loop to dampen the measured vehicle states to zero.
The chosen values are the car’s yaw rate and lateral speed. Both values are also directly
controlled by the driver, who is steering the front wheels. In order to reduce the
controller’s influence on the driver’s input, a washout filter is used. It is a high-pass filter
with zero static gain [14]. By using the filter in the feedback loop, higher frequencies
are damped without significantly effecting the controlled state’s steady-state value. As
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the system is only meant to dampen higher frequencies, a simple gain controller can be
used. The overall Washout filter frequency and step responses are shown in Figure 3.4.
The system has a time constant of 0.4 seconds. The overall system design is shown in
Figure 3.3.
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Figure 3.3. Design of a independent rear axle steering controller
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Figure 3.4. Bode plot [left] and step response [right] of a first-order washout filter

The essential vehicle states for damping algorithms are yaw rate and lateral speed.
For high velocities, fast changes in yaw rate can lead to the vehicle being unstable.
For lower velocities, damping of lateral speed increases the manoeuvrability of the car.
Therefore, the combination of yaw rate and lateral speed damper promises to increase
the controllability of the system. For the design of the damper, a simple proportional
controller can be used. Such system is robust and allows a significant change of the
damping strength without losing the system stability. Root Locus algorithm may be
used to find gain value for each controller. Linearized transfer function from δ to yaw
rate or lateral speed is derived from linearized systems, described in Section 2.8.

Root locus method with usage of a linearized vehicle model was used for the controller
derivation. For yaw rate dumper design, the vehicle transfer function was linearized
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at veqx = 35m · s−1, veqy = 0 Ψeq = 0. For lateral speed damper, the linearization at
veqx = 15m · s−1, veqy = 0 Ψeq = 0 was used. For both cases, the resulting poles can
be set on the real axis. The resulting response is, therefore, without oscillations. As
the gain can be set within a relatively large range of values, the damping strength can
be changed according to the driver’s input without risk of instability or occurrence of
oscillations. This feature can be used to change vehicle stability manually in slippery
ground conditions or to increase agility in optimal conditions.

3.4.2 Lateral dampers e�ect

The step response is used to show the behaviour of the designed dampers. The front
wheels are turned by one degree at constant vehicle speed. The lateral speed damper’s
response is shown in Figure 3.6. The lateral speed changes slower with the damper
than with a fixed rear axle system. The other effect of the damper is an increase of
yaw rate at the beginning of the manoeuvre. For the driver, the result is a more agile
and faster-turning vehicle. The response is ideal for slow-speed situations.

The yaw rate damper’s response is shown in Figure 3.5. It can be seen that the
damper reduces the change of yaw rate and instead increases the vehicle’s lateral speed.
In high-speed situations, fast change of yaw rate can lead to unstable vehicle behaviour.
Avoiding unexpected obstacle can be considered as an example. In such a situation,
yaw rate damper increases the stability of the vehicle and enables sharper and faster
avoidance of the obstacle. This is due to the initial increase in the lateral speed of the
vehicle.
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systems
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axle systems

3.4.3 Controllers combination

The previously described responses have shown the advantages of lateral speed damper
at lower speed and the yaw rate damper at higher speed manoeuvres. The combination
of both systems is implemented to create an effective rear-axle steering system at all
speeds. An affine combination is used to create such system. The usage of the combi-
nation is shown in Figure 3.3. The input is the vehicle’s ground speed. This value is
transformed according to equation k = v−20

10 to value k. The resulting value of k is then
saturated between 0 and 1. Therefore the final design uses only lateral speed damper up
to 20m · s−1 and yaw rate damper from 30m · s−1. The values between 20 and 30m · s−1

are described by the linear transition between the two controllers. The change of the
overall system’s response with respect to vehicle velocity is shown in Figures 3.7 and
3.8.

Figure 3.7. Comparison of front axle steering angle step responses between lateral speed
values of a system with the controller [left] and front axle steering only design [right].
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Figure 3.8. Comparison of front axle steering angle step responses between yaw rate values
of a system with the controller [left] and front axle steering only design [right].

3.5 Summary
In this section, the current state-of-the-art systems, that are using rear axle steering
systems, were described. As the information about these systems is limited, the feed-
forward system, based on Audi four-wheel steering system, was developed. This system
was created to be used as a reference for the other controllers, and it is completely
dependent on the driver’s input. An independent RAS system was developed to enable
limited control over the vehicle states. The system still has control only over the rear
wheels. Damping design was used to prevent conflicts with the driver, who is controlling
the front axle. The damper controller was inspired by the aircraft industry solutions
for yaw, roll and pitch damping systems.
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Chapter 4
Lateral drive-by-wire system

4.1 Introduction
In the previous chapter, RAS control systems were introduced. However, these designs
are not able to directly control the vehicle’s states. A system with complete control
over the steering angle of all four wheels should be developed to achieve the desired
behaviour. For these reasons, a lateral drive-by-wire system is proposed in this chapter.
This design is capable of controlling the vehicle’s yaw rate and lateral speed. A complete
drive-by-wire system should also be able to control the longitudinal speed. However,
this feature is not developed as part of this Thesis. Instead, the driver has full control
over the vehicle’s powertrain.

The system has a three-level cascade control architecture, described in Figure 4.1.
The inner layer controls the lateral slip angle on each wheel via the wheel’s steering
angle. The next layer controls the lateral speed at the PoC between each wheel and the
vehicle’s body by changing the requested lateral slip angle. The out-most layer directly
controls the vehicle’s yaw rate and lateral speed by changing the requested lateral speed
at the PoC. This chapter develops control architecture for each layer independently. The
robustness analysis is used to ensure the expected stability and response of the system.

Lateral slip
angle
control

Lateral slip
angle

dynamics

PoC lateral
speed

dynamics

Vehicle's
Yaw rate

and lateral
speed

calculation

PoC lateral
speed
control

Vehicle
level

control

Driver's
