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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Belák
Typ práce: bakalářská
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Vedoucí práce: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá návrhem a testováním konceptu řídicího systému příčné dynamiky vozu, který má všechna kola
nezávisle natáčená. Takovéto platformy nabízejí zcela nové možnosti v oblasti ovládaní vozu, ale zároveň představují výzvu
pro návrh řídicího systému. Cílem této práce je analýza příčné dynamiky vozu za pomoci dvoustopého modlu vozu, rešerše
obdobných technických řešení a v neposlední řadě implementace a testování zpětnovazebního řídicího systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadáni splnil ve všech bodech v plné míře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, na dohodnuté termíny chodil připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na skvělé teoretické úrovni doplněné o praktickou implementaci a validaci teoretických výsledků na
fyzickém demonstrátoru. Student prokázal schopnost aplikovat získané teoretické znalosti na reálný problém průmyslové
úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je v anglickém jazyce a plně odpovídá rozsahem a formou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s literaturou, komunikovat s průmyslovými i akademickými partnery.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se velmi dobře zorientoval v problematice a dodal řešení využívající nabyté teoretické znalosti v oblasti
modelování a řízení dynamických systémů, navázané na relevantní problematiku průmyslové úrovně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student naimplementoval nelineární matematický model dynamiky vozu, který posléze úspěšně použil k analýze, a především
návrhu řídicího systému příčné dynamiky vozu. Velmi kladně hodnotím systematický přístup studenta k řešení předloženého
zadání. Student se dokázal velmi flexibilně vypořádat se situací, kdy během projektu došlo k poruše na klíčovém sensoru pro
řídicí systém, přesné GPS jednotky. Student byl schopen navrhnout náhradní řešení založené na senzorech výrazně nižší
kvality. Ztráta přesnosti a spolehlivosti na úrovni senzoriky se bohužel nutně projevila na celkovém výkonu řídicího systému
při testech na fyzikálním demonstrátoru. Nicméně i přes tuto obtíž student demonstroval plně funkční řídicí systém stranové
dynamiky vozu a předložil práci, která svým rozsahem a úrovní odpovídá spíše práci diplomové.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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